Masjid Raya Baiturrahman merupakan suatu Masjid yang menjadi kebanggaan

milik keusultanan Aceh Darussalam. Masyarakat Aceh melakukan perlawanan

dengan hebat dan akhirnya dapat mengusir Belanda. Kemudian setelah 4 tahun

berlalu Masjid Raya Baiturrahman dibakar bertepatan pada pertengahan safar 1294

H/ Maret 1877 M, Jendral Van Sweiten mengulangi janjinya sebagai permintaan

maaf serta menghentikan kemarahan masyarakat Aceh oleh karena itu Jendral Van

Sweiten menyatakan akan membangun kembali Masjid Raya yang telah dibakar.70

69 Zulfikri, Profil Masjid Raya…,hlm. 2.

disekitar Kota Banda Aceh. Sehingga disimpulkan bahwa Masjid sangat

memberikan pengaruh yang besar terhadap masyarakat Aceh yang mayoritasnya

beragama Islam. Jendral Mayor Karel Van Der Heijden selaku Gubernur militer

Aceh melakukan janji tersebut. Bertepatan pada hari kamis 13 syawal 1296 H/ 9

oktober 1879 M, pada saat itu diletakkan batu pertama oleh Gubernur Militer

Belanda di Aceh yaitu Mayjen Vander yang diwakili oleh Tengku Qadhi Malikul

Adil. Dengan membuat bangunan Masjid dengan berkubah.71

Adapun bangunan Masjid di Aceh dengan menggunakan kubah itu